Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

INDICAÇÃO Nº 0443/2021
Em, 17 de agosto de 2021.

SOLICITA AO EXMO. SENHOR PREFEITO A
NECESSIDADE DE FORTALECER E CAPACITAR AS
REDES DE ATENDIMENTO ÀS MULHERES EM
SITUAÇÃO DE VULNERABILIDADE,
PRINCIPALMENTE POR INTERMÉDIO DOS
SERVIÇOS DE ASSISTÊNCIA SOCIAL COMO O
CENTRO DE REFERÊNCIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
(CRAS) E O CENTRO DE REFERÊNCIA
ESPECIALIZADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL (CREAS).

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O(a) Vereador(a) que esta subscreve, atendendo tudo mais o que determina o

interesse público, INDICA à Douta Mesa, na forma regimental, o envio de expediente
ao Exmº. Sr. Prefeito solicitando a necessidade de fortalecer e capacitar as redes de
atendimento às mulheres em situação de vulnerabilidade, principalmente por intermédio
dos serviços de assistência social, como o Centro de Referência de Assistência Social
(CRAS) e o Centro de Referência Especializado de Assistência Social (CREAS).

Sala das Sessões, em 17 de agosto de 2021.

ALEXANDRE MARQUES CORDEIRO
Vereador(a) - Autor(a)

JUSTIFICATIVA

Tal medida tem o objetivo de reforçar o papel social do CREAS que possui entre
as suas atribuições o desenvolvimento de programas que promovem a autonomia da
mulher, primordiais para que as usuárias sejam munidas de informações e ferramentas
que as auxiliem na proteção às situações de violência e também na saída desses ciclos.
A inclusão dessas mulheres nos programas assistenciais, trabalho feito pelo CRAS, é
importante para que possa ocorrer a ruptura da possível dependência. Para o
fortalecimento da rede de atendimento, é possível até mesmo o desenvolvimento de
atividades inclusivas de inserção das mulheres em situação de violência no mercado de
trabalho, por meio de parcerias.